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就職みらい研究所 REPORT 「大学生の地域間移動に関するレポート 2025」
－大学キャンパス所在地から見る、就職予定先所在地までのパターン－

地域の雇用と経済状況 ※地域一覧は、127頁以降に掲載

九州

総数 第１次産業 第２次産業 第３次産業 有効求人数
有効求人

倍率

全　国 126,146,099 65,468,436 2,127,521 15,317,297 48,023,618 2,413,695 1.26 2.6

福　岡 5,135,214 2,546,552 60,792 506,586 1,979,174 112,056 1.19 2.7

佐　賀 811,442 417,178 31,283 100,320 285,575 19,327 1.30 1.3

長　崎 1,312,317 648,138 43,201 125,402 479,535 26,603 1.19 1.9

熊　本 1,738,301 874,582 75,594 184,704 614,284 35,283 1.24 2.4

大　分 1,123,852 550,479 33,759 127,640 389,080 24,407 1.36 2.0

宮　崎 1,069,576 533,427 52,406 110,264 370,757 26,831 1.31 2.7

鹿　児　島 1,588,256 768,983 63,892 147,554 557,537 39,472 1.16 2.2

沖　縄 1,467,480 730,954 28,223 105,387 597,344 28,896 1.01 3.3

九州 ・ 計 14,246,438 7,070,293 389,150 1,407,857 5,273,286 312,873 1.22 2.3

都道府県
国勢調査

人口
（2020年）

産業別就業人口（2020年） 求人状況（2024年）

完全失業率
（2023年）

※事業所数・企業等数の地域計は地域平均を100、各都道府県は全国平均を100として指数化

総数
（2021年）

指数
総数

（2021年）
指数

実額（円）
※地域別は
単純平均

指数
（東京を100）

全　国 5,995,257 － 3,674,058 － 813 2,628,310 237,300 97.1

福　岡 245,456 192.4 142,394 182.2 34 109,340 227,600 93.1

佐　賀 39,269 30.8 25,484 32.6 2 7,632 246,000 100.6

長　崎 64,477 50.5 42,647 54.6 8 16,524 208,100 85.1

熊　本 82,498 64.7 52,525 67.2 9 24,158 222,400 91.0

大　分 56,433 44.2 36,465 46.6 5 15,225 222,900 91.2

宮　崎 53,389 41.9 35,607 45.5 7 9,270 214,600 87.8

鹿　児　島 79,233 62.1 51,272 65.6 6 15,435 235,600 96.4

沖　縄 75,403 59.1 47,209 60.4 8 18,114 234,600 96.0

九州 ・ 計 696,158 127.7 433,603 129.8 79 215,698 226,475 92.6

大学数
※短大を除く

（2024年）
都道府県

事業所数 企業等数 大学生
［学部学生

数］
（2024年）

所定内給与額（2023年）

※所定内給与額は、新規学卒者（大学）

レポートの見方は、P14～16をご参照ください
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就職みらい研究所 REPORT 「大学生の地域間移動に関するレポート 2025」
－大学キャンパス所在地から見る、就職予定先所在地までのパターン－

九州12-1 各地域の傾向・就職活動で掛かった費用・出身高校所在地状況

【九州 （福岡県、佐賀県、長崎県、熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県、沖縄県）】

■ 就職活動で掛かった費用（「0円」を除いた平均金額）

大学キャンパス所在地が【九州】である学生の、出身地・就職先分布を

見ると、「①地域出身・地域内就職者」が7割半ばで最も多い。九州以外の

就職先は「首都圏」が約1割で上位。

九州出身者における地元への就職意向は、就職活動開始前・後で、「働き

たい・計」が約6割から6割半ばへやや増加。働きたい理由としては、「比較

的交通の便がよく暮らしやすい場所に住んでいるためここを離れずに働きた

いと思うから」「家賃などがかからなくていいから」「実家暮らしだと生活

に余裕ができるから」「地元に戻って親の近くで暮らしたいと思ったから」

「地域活性に繋げたい」などが見られる。

地元で就職することへの不安度は、就職活動開始前・後で、「不安なかっ

た/ない・計」はともに4割後半。不安がない理由は、「地元にも様々な企業

があり、家族も応援してくれたから」「知らない土地よりも安心できるか

ら」「友人や家族など頼れる人が多いから」などが見られる。

九州以外出身者に【九州】での就職意向を聞いたところ、参考値だが、就

職活動開始前・後で「働きたい・計」が5割から４割強に減少。働きたい理

由は、「ほどよい都会で暮らしやすい」などが見られる。

九州出身者における地元への愛着度は、「愛着あり・計」が7割後半で、

その理由として、「自然豊かで過ごしやすく、馴染みのある土地だから」

「歴史的な建造物や食文化が好きだから」「人が優しいから」「人柄・気候

が温かく、食べ物がおいしいから」などが見られる。

九州出身者における地元に対しての愛着度と就職意向を見ると、愛着があ

る人は、就職活動開始前・後で、「働きたい・計」が6割半ばから7割強に

増加している。

◇参考）就職先地域から見た出身地・出身高校所在地状況

計
①地域出身・

地域内就職者

②地域出身・

地域以外就職者

③地域以外出身・

地域内就職者

④地域以外出身・

地域以外就職者

全　国 55,007円 48,435円 47,730円 71,376円 72,860円 

「0円」の比率 29.4%  33.4%  21.9%  26.2%  19.1%  

九州 41,589円 46,732円 21,333円 23,333円 35,833円 

「0円」の比率 39.1%  43.1%  33.3%  25.0%  14.3%  

就職地域

出身地域

高校所在地域 九州 九州以外 九州 九州以外 九州 九州以外 九州 九州以外

構成比（％） 76.6 - 2.1 3.2 9.6 1.1 1.1 6.4

ｎ （72） - （2） （3） （9） （1） （1） （6）

九州 九州以外

九州 九州以外 九州 九州以外
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■ 出身地・就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

■ 大学キャンパス所在地から見た就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

12-2 各地域の就職先分布

【九州 （福岡県、佐賀県、長崎県、熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県、沖縄県）】

■ 出身地・就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

■ 大学キャンパス所在地から見た就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

【参考） 2024年卒】

九州

（％）

n

地域内・

計

地域以外・

計

(94) 81.9 18.1

福岡県 *(48) 75.0 25.0

佐賀県 *(3) 66.7 33.3

長崎県 *(4) 50.0 50.0

熊本県 *(14) 78.6 21.4

大分県 *(4) 25.0 75.0

宮崎県 *(2) 100.0 -

鹿児島県 *(7) 71.4 28.6

沖縄県 *(12) 58.3 41.7

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※地域内・計：「①地域出身・地域内就職者」+「③地域以外出身・地域内就職者」

「所在地」：大学キャンパス所在地 ※地域以外・計：「②地域出身・地域以外就職者」+「④地域以外出身・地域以外就職者」

④地域以外出身・

地域以外就職者

所在地全体

所

在

地

①地域出身・

地域内就職者

②地域出身・

地域以外就職者

③地域以外出身・

地域内就職者

76.6

62.5

33.3

25.0

78.6

25.0

100.0

57.1

58.3

10.6

8.3

14.3

33.3

5.3

12.5

33.3

25.0

14.3

7.4

16.7

33.3

50.0

21.4

75.0

14.3

8.3

（％）

n

地域内・

計

地域以外・

計

(113) 78.8 21.2

福岡県 (59) 74.6 25.4

佐賀県 *(6) 83.3 16.7

長崎県 *(11) 90.9 9.1

熊本県 *(11) 72.7 27.3

大分県 *(7) 85.7 14.3

宮崎県 *(8) 75.0 25.0

鹿児島県 *(6) 100.0 -

沖縄県 *(5) 80.0 20.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※地域内・計：「①地域出身・地域内就職者」+「③地域以外出身・地域内就職者」

「所在地」：大学キャンパス所在地 ※地域以外・計：「②地域出身・地域以外就職者」+「④地域以外出身・地域以外就職者」

④地域以外出身・

地域以外就職者

所在地全体

所

在

地

①地域出身・

地域内就職者

②地域出身・

地域以外就職者

③地域以外出身・

地域内就職者

73.5

66.1

83.3

90.9

72.7

85.7

62.5

100.0

80.0

13.3

15.3

27.3

14.3

12.5

20.0

5.3

8.5

12.5

8.0

10.2

16.7

9.1

12.5

（％）

北海道 東北 北関東 首都圏
北陸・

甲信越
東海 京阪神 近畿 中国 四国 九州 海外

（n=94）

- - -
9.6 

- - 4.3 - 2.1 2.1 

81.9 

-
0

20

40

60

80

100

（％）

北海道 東北 北関東 首都圏
北陸・

甲信越
東海 京阪神 近畿 中国 四国 九州 海外

（n=113）

- 0.9 -
10.6 

- 0.9 5.3 - 2.7 0.9 

78.8 

-
0

20

40

60
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100
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■ 地域出身者における地元就職意向 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※九州出身者ベース

■ 九州出身者のコメント

12-3 各地域の地元就職意向

【九州 （福岡県、佐賀県、長崎県、熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県、沖縄県）】

九州

※全体は地域単位、各都道府県は都道府県単位で分類しているため、全体と各地域の都道府県合計の構成比は一致しない。

※今回実施調査では、活動開始後の理由を聴取

（％）

就職

活動 n

働きたい・

計

開始前 (82) 59.8 20.7

開始後 (82) 65.9 14.6

開始前 *(34) 55.9 23.5

開始後 *(34) 64.7 17.6

開始前 *(1) 100.0 -

開始後 *(1) 100.0 -

開始前 *(1) 100.0 -

開始後 *(1) 100.0 -

開始前 *(11) 63.6 18.2

開始後 *(11) 90.9 -

開始前 *(1) 100.0 -

開始後 *(1) 100.0 -

開始前 *(2) 100.0 -

開始後 *(2) 100.0 -

開始前 *(5) 20.0 40.0

開始後 *(5) 40.0 20.0

開始前 *(11) 63.6 18.2

開始後 *(11) 45.5 27.3

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※働きたくない・計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

鹿児島県

沖縄県

九州出身者 全体

九

州

出

身

者

福岡県

佐賀県

長崎県

熊本県

大分県

宮崎県

働きたくない・

計
働きたい

どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない

36.6

35.4

32.4

26.5

36.4

45.5

50.0

50.0

36.4

36.4

23.2

30.5

23.5

38.2

27.3

45.5

50.0

50.0

20.0

40.0

27.3

9.1

19.5

19.5

20.6

17.6

18.2

9.1

40.0

40.0

18.2

27.3

12.2

4.9

11.8

5.9

18.2

20.0

9.1

9.1

8.5

9.8

11.8

11.8

20.0

20.0

9.1

18.2

＜地元で働きたい理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜地元で働きたくない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 地元が好きだから。 （福岡県・文系）

○ 比較的交通の便がよく暮らしやすい場所に住んでいるため

ここを離れずに働きたいと思うから。   （福岡県・文系）

○ 慣れ親しんだ土地で安心して働けそうだと思ったから。

（福岡県・文系）

○ 親元に近いことに魅力を感じたから。 （福岡県・文系）

○ 地元に残ってお金を貯めたいと思ったから。

（福岡県・理系）

○ 実家から通うのが楽だから。 （福岡県・理系）

○ 家族の近くで働くことができるから。 （福岡県・理系）

○ 地元で貢献したいから。 （福岡県・理系）

○ 地元が住みやすいと思うから。 （佐賀県・理系）

○ 実家暮らしだと生活に余裕ができるから。

（熊本県・文系）

○ 地元を出ることの大変さに気づいたから。

（熊本県・文系）

○ 家賃などがかからなくていいから。 （熊本県・理系）

○ 地元に戻って親の近くで暮らしたいと思ったから。

（大分県・文系）

○ 地元に貢献したいと思ったから。 （宮崎県・文系）

○ 特にやりたい仕事がないためそのまま地元でいいと思った

から。 （宮崎県・理系）

○ 転勤に振り回されるのは散々だから。 （鹿児島県・文系）

○ 地元で生活したいと思ったから。 （沖縄県・文系）

○ 地域活性に繋げたい。 （沖縄県・文系）

○ 色んな場所に行って住んでみて、地元以外の文化などを

知りたいから。 （福岡県・文系）

○ 地元に帰っても職場がないから。 （長崎県・理系）

○ 見識を広めたいから。 （大分県・理系）

○ 地元は魅力的な働き先がないから。 （宮崎県・文系）

○ 他の都道府県で働いてみたいため。 （鹿児島県・文系）



-121- （C）2025 Recruit  Co., Ltd. All Rights Reserved 

就職みらい研究所 REPORT 「大学生の地域間移動に関するレポート 2025」
－大学キャンパス所在地から見る、就職予定先所在地までのパターン－

■ 地域出身者における地元就職への不安度 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※九州出身者ベース

■ 九州出身者のコメント

12-4 各地域の地元就職に対する不安度

【九州 （福岡県、佐賀県、長崎県、熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県、沖縄県）】

九州

※全体は地域単位、各都道府県は都道府県単位で分類しているため、全体と各地域の都道府県合計の構成比は一致しない。

※今回実施調査では、活動開始後の理由を聴取

（％）

就職

活動 n

不安あった

/ある・計

開始前 (82) 34.1 46.3

開始後 (82) 31.7 47.6

開始前 *(34) 41.2 47.1

開始後 *(34) 41.2 44.1

開始前 *(1) - 100.0

開始後 *(1) - 100.0

開始前 *(1) 100.0 -

開始後 *(1) 100.0 -

開始前 *(11) 27.3 54.5

開始後 *(11) 27.3 54.5

開始前 *(1) - 100.0

開始後 *(1) - 100.0

開始前 *(2) 50.0 -

開始後 *(2) - 50.0

開始前 *(5) 20.0 20.0

開始後 *(5) 20.0 20.0

開始前 *(11) 18.2 54.5

開始後 *(11) 9.1 63.6

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※不安あった/ある・計：「（不安は）あった/ある」+「（不安は）多少あった/ある」

※不安なかった/ない・計：「（不安は）あまりなかった/あまりない」+「（不安は）全くなかった/全くない」

鹿児島県

沖縄県

九州出身者 全体

九

州

出

身

者

福岡県

佐賀県

長崎県

熊本県

大分県

宮崎県

不安なかった

/ない・計

（不安は）

あった/ある

（不安は）

多少あった

/ある

どちらとも

いえない

（不安は）

あまりなかった

/あまりない

（不安は）

全くなかった

/全くない

18.3

17.1

23.5

23.5

27.3

18.2

15.9

14.6

17.6

17.6

9.1

50.0

20.0

20.0

18.2

9.1

19.5

20.7

11.8

14.7

18.2

18.2

50.0

50.0

60.0

60.0

27.3

27.3

23.2

22.0

26.5

23.5

27.3

27.3

50.0

20.0

20.0

18.2

18.2

23.2

25.6

20.6

20.6

27.3

27.3

36.4

45.5

＜地元で働くことに不安はあった/ある理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜地元で働くことに不安はなかった/ない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 実家通いで将来、自立できるか。 （福岡県・文系）

○ 都会に出てみたかったから。 （福岡県・理系）

○ 本社ではないため、ある程度仕事でできることが少なく

なる。 （福岡県・理系）

○ 知っている人に会いたくないから。 （福岡県・理系）

○ 地元にも様々な企業があり、家族も応援してくれたから。

（福岡県・文系）

○ よく知る地域なので安心できる。 （福岡県・文系）

○ 知らない土地よりも安心できるから。 （福岡県・文系）

○ 地元には両親もいるので特に不安はない。

（長崎県・理系）

○ 実家で暮らせるから。 （熊本県・理系）

○ 地元なら知っていることも多いから。 （大分県・文系）

○ 近くに相談できる相手がいるから。 （宮崎県・文系）

○ 慣れ親しんだ土地で頼れる人もいるため、安心だから。

（鹿児島県・文系）

○ 友人や家族など頼れる人が多いから。 （沖縄県・文系）
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■ 大学キャンパス所在地での就職意向 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※九州以外出身者ベース

■ 九州以外出身者のコメント

12-5 地域以外出身者の大学キャンパス所在地での就職意向

【九州 （福岡県、佐賀県、長崎県、熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県、沖縄県）】

九州

※今回実施調査では、活動開始後の理由を聴取

（％）

就職

活動 n

働きたい・

計

開始前 *(12) 50.0 16.7

開始後 *(12) 41.7 16.7

開始前 *(2) - 50.0

開始後 *(2) - 50.0

開始前 *(4) 75.0 -

開始後 *(4) 75.0 -

開始前 *(4) 25.0 25.0

開始後 *(4) - 25.0

開始前 *(2) 100.0 -

開始後 *(2) 100.0 -

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※各地域はn数の多い上位3地域を掲載 ※働きたくない・計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

働きたくない 働きたくない・

計

九州以外

出身者 全体

九

州

以

外

出

身
者

京阪神

中国

その他地域

働きたい
どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない

四国

16.7

25.0

25.0

50.0

50.0

50.0

33.3

16.7

50.0

25.0

25.0

50.0

50.0

33.3

41.7

50.0

50.0

25.0

25.0

50.0

75.0

16.7

16.7

50.0

50.0

25.0

25.0

＜大学キャンパス所在地で働きたい理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜大学キャンパス所在地で働きたくない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ あまり好きではない地域だから。 （岐阜県・文系） ○ 田舎すぎる。 （高知県・文系）

○ 専門分野で活躍できそうだったから。 （島根県・理系） ○ ほどよい都会で暮らしやすい。 （山口県・文系）
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■ 大学キャンパス所在地での就職に対する不安度 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※九州以外出身者ベース

■ 九州以外出身者のコメント

12-6 地域以外出身者の大学キャンパス所在地での就職に対する不安度

【九州 （福岡県、佐賀県、長崎県、熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県、沖縄県）】

九州

※今回実施調査では、活動開始後の理由を聴取

（％）

就職

活動 n

不安あった

/ある・計

開始前 *(12) 41.7 33.3

開始後 *(12) 41.7 33.3

開始前 *(2) - 100.0

開始後 *(2) - 100.0

開始前 *(4) 25.0 25.0

開始後 *(4) 25.0 25.0

開始前 *(4) 50.0 25.0

開始後 *(4) 50.0 25.0

開始前 *(2) 100.0 -

開始後 *(2) 100.0 -

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※不安あった/ある・計：「（不安は）あった/ある」+「（不安は）多少あった/ある」

※各地域はn数の多い上位3地域を掲載 ※不安なかった/ない・計：「（不安は）あまりなかった/あまりない」+「（不安は）全くなかった/全くない」

九州以外

出身者 全体

九

州

以

外

出

身
者

京阪神

中国

その他地域

四国

不安なかった

/ない・計

（不安は）

あった/ある

（不安は）

多少あった

/ある

どちらとも

いえない

（不安は）

あまりなかった

/あまりない

（不安は）

全くなかった

/全くない

25.0

25.0

25.0

25.0

25.0

25.0

50.0

50.0

16.7

16.7

25.0

25.0

50.0

50.0

25.0

25.0

50.0

50.0

25.0

25.0

8.3

8.3

25.0

25.0

25.0

25.0

100.0

100.0

25.0

25.0

＜大学キャンパス所在地で働くことに不安はあった/ある理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜大学キャンパス所在地で働くことに不安はなかった/ない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 家賃が高い。 （山口県・文系）

○ 特に不安は感じなかったから。 （岡山県・文系）

○ 親戚や家族と離れているため。 （愛媛県・理系）

○ いい場所だから満足です。 （広島県・文系）
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12-7 各地域の地元に対する愛着度

【九州 （福岡県、佐賀県、長崎県、熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県、沖縄県）】

九州

■ 九州出身者における地元に対する愛着度 （大学生・就職先確定者/単一回答）

■ 地元への愛着に対する、九州出身者のコメント（自由回答） ※カッコ内は地元地域・文理別

※全体は地域単位、各都道府県は都道府県単位で分類しているため、全体と各地域の都道府県合計の構成比は一致しない。

（％）

n

愛着あり・

計

(82) 76.8 11.0

福岡県 *(34) 76.5 17.6

佐賀県 *(1) 100.0 -

長崎県 *(1) 100.0 -

熊本県 *(11) 81.8 -

大分県 *(1) 100.0 -

宮崎県 *(2) 50.0 -

鹿児島県 *(5) 40.0 20.0

沖縄県 *(11) 72.7 9.1

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※愛着あり・計：「ある」+「どちらかといえばある」

※愛着なし・計：「どちらかというとない」+「ない」

どちらかと

いうとない
ない 愛着なし・

計

九州出身者 全体

出

身

者

ある
どちらかと

いえばある

どちらとも

いえない

53.7

47.1

72.7

50.0

20.0

63.6

23.2

29.4

9.1

20.0

9.1

12.2

5.9

18.2

50.0

40.0

18.2

3.7

5.9

7.3

11.8

20.0

9.1

＜地元に愛着がある理由＞

＜どちらともいえない理由＞

＜地元に愛着がない理由＞

○ 住み慣れてるから。 （熊本県・文系）

○ 生まれてからずっと住んでいるから。 （熊本県・理系）

○ 家族や友達、恋人がいるから。 （大分県・文系）

○ 人が優しいから。 （宮崎県・文系）

○ 自分が育った場所であり、人との繋がりがあるから。

（鹿児島県・文系）

○ 人柄・気候が温かく、食べ物がおいしいから。

（鹿児島県・文系）

○ 人と土地の雰囲気が好きだから。 （沖縄県・文系）

○ 豊かな自然があって落ち着くから。 （沖縄県・理系）

○ 独自の文化、風土。 （沖縄県・理系）

○ 自然豊かで過ごしやすく、馴染みのある土地だから。

（福岡県・文系）

○ 食べ物がすき、地元の友達がすき。 （福岡県・文系）

○ 山川海自然豊かで交通の便もいい。 （福岡県・文系）

○ 小さい頃から近所の人や沢山の人に関わってもらいながら

育ったから。 （福岡県・理系）

○ 自然が豊か。 （福岡県・理系）

○ 人が多すぎず福岡にも行きやすい。 （佐賀県・理系）

○ 自分の住んだ場所だから。 （長崎県・理系）

○ 歴史的な建造物や食文化が好きだから。 （長崎県・理系）

○ 周囲に娯楽施設がなくつまらないが、最低限のスーパーや

病院はあるから。 （福岡県・文系）

○ 県外に出たいから。 （福岡県・文系）

○ 家族が別の出身地であるため。 （鹿児島県・文系）

○ 愛着が湧くほど好きといえるかわからないから。

（沖縄県・文系）

○ 地元にいたいと思う時と、都会に出てみたいと思う時が

あるから。 （福岡県・文系）

○ 田舎だから。 （熊本県・理系）

○ 魅力がないため。交通も不便。 （佐賀県・文系）

○ 地元にあまりいいイメージがない。 （沖縄県・文系）
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■ 大学キャンパス所在地に対する愛着度 （大学生・就職先確定者/単一回答）

12-8 大学キャンパス所在地に対する愛着度

【九州 （福岡県、佐賀県、長崎県、熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県、沖縄県）】

九州

＜愛着がある理由＞

■ 大学キャンパス所在地への愛着に対するコメント（自由回答） ※カッコ内は地元地域・文理別

□ 九州出身者

（％）

n

愛着あり・

計

(94) 59.6 19.1

九州出身者 (82) 61.0 17.1

九州以外出身者 *(12) 50.0 33.3

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※愛着あり・計：「ある」+「どちらかといえばある」

※愛着なし・計：「どちらかというとない」+「ない」

どちらかと

いうとない
ない 愛着なし・

計

九州 全体

出

身

ある
どちらかと

いえばある

どちらとも

いえない

39.4

41.5

25.0

20.2

19.5

25.0

21.3

22.0

16.7

6.4

7.3

12.8

9.8

33.3

○ 土地勘があるから。 （熊本県・文系）

○ 住んでいる県と同じだから。 （熊本県・理系）

○ 初めての一人暮らしを経験した場所だから。

（大分県・文系）

○ 交通の利便性が優れているから。 （宮崎県・理系）

○ 地元では無いが、すぐに帰れる距離の場所だから。

（鹿児島県・文系）

○ 自分が一番行きたかった大学だから。 （沖縄県・文系）

○ 自分を成長させてくれた。 （沖縄県・理系）

○ 出身の都道府県であり、親しみや馴染みがあるから。

（福岡県・文系）

○ 適度に街で過ごしやすい環境だから。 （福岡県・文系）

○ 友達がたくさんいるから。 （福岡県・理系）

○ 出身県と同じだから。 （福岡県・理系）

○ 今までで最も住みやすい街に感じた。移動がしやすい。

（佐賀県・文系）

○ 人が多すぎず丁度いいから。 （佐賀県・理系）

○ 落ち着くから。 （長崎県・文系）

＜愛着がない理由＞

＜どちらともいえない理由＞

○ 地域としては栄えてるので色々便利。 （福岡県・文系）

○ 都会でも田舎でもない場所だから。 （熊本県・理系）

○ 暮らしやすいとは思うが、私が参加したいイベントごとが

東京や大阪でしか行われておらず、そちらに住みたいと

思っているから。 （福岡県・文系）

○ ただ大学があるだけ。 （福岡県・文系）

○ 特に好きな場所もない。 （佐賀県・理系）

○ 地元の大学に通っており、地元に元々愛着はない。

（沖縄県・文系）

＜愛着がある理由＞

□ 九州以外出身者

○ 昔から好きな街だから。 （山口県・文系）

○ 生活しやすい。 （山口県・文系）

○ 住み慣れたから。 （島根県・理系）

○ 交通も便利で豊かだから。 （広島県・文系）

＜愛着がない理由＞

＜どちらともいえない理由＞

※コメントなし

○ 家から遠くコロナもありほぼ通ってない。

（高知県・文系）                                    
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12-9 地元および大学キャンパス所在地に対する愛着度と就職意向の関係

【九州 （福岡県、佐賀県、長崎県、熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県、沖縄県）】

九州

■ 地元に対する愛着度と就職意向の関係 （大学生・就職先確定者/単一回答）

□ 九州出身者ベース

□ 九州以外出身者ベース

■ 大学キャンパス所在地に対する愛着度と就職意向の関係 （大学生・就職先確定者/単一回答）

（％）

就職

活動 n

働きたい・

計

開始前 (82) 59.8 20.7

開始後 (82) 65.9 14.6

開始前 (63) 65.1 17.5

開始後 (63) 71.4 11.1

開始前 *(9) 22.2 55.6

開始後 *(9) 33.3 55.6

開始前 *(10) 60.0 10.0

開始後 *(10) 60.0 -

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※ 働きたくない・ 計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

 働きたくない・

 計
働きたい

どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない

九州出身者 全体

愛着あり

どちらとも

いえない

愛着なし

愛

着

度

36.6

35.4

42.9

44.4

11.1

20.0

10.0

23.2

30.5

22.2

27.0

11.1

33.3

40.0

50.0

19.5

19.5

17.5

17.5

22.2

11.1

30.0

40.0

12.2

4.9

12.7

4.8

11.1

11.1

10.0

8.5

9.8

4.8

6.3

44.4

44.4

（％）

就職

活動 n

働きたい・

計

開始前 *(12) 50.0 16.7

開始後 *(12) 41.7 16.7

開始前 *(6) 83.3 -

開始後 *(6) 66.7 -

開始前 *(4) - 50.0

開始後 *(4) - 50.0

開始前 *(2) 50.0 -

開始後 *(2) 50.0 -

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※ 働きたくない・ 計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

 働きたくない・

 計
働きたい

どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない

九州以外

出身者 全体

愛

着

度

愛着あり

愛着なし

どちらとも

いえない

16.7

25.0

33.3

50.0

33.3

16.7

50.0

16.7

50.0

50.0

33.3

41.7

16.7

33.3

50.0

50.0

50.0

50.0

16.7

16.7

50.0

50.0


